
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO  

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC PAG 

DECRETO Nº 1281/2022 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC PAG 

CHAMADA PÚBLICA: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL NA MODALIDADE ABRIGO E/OU CASA LAR - 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR LIMITE - LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2022 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2022 03 

AVISO DE DECISÃO DE - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 

04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 

04 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 

05 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2.022 05 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2.022 06 

RETIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 020/2022 

06 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 57/2.022 

06 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

07 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 025/2022 09 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 026/2022 09 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 027/2022 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1281/2022 

 

Abre no corrente exercício, Crédito 

Adicional Suplementar e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA 

DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.543 DE 

22 DE JUNHO DE 2022, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício de 2022, como Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$1.940.000,00 (um 

milhão e novecentos e quarenta mil reais), nas 

dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino 

Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-

Exercício Corrente 

 

420.000,00 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:101-Transferência do FUNDEB 

60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do 

art. 212-A da CF-Exercício Corrente 

 

 

190.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:101-Transferência do FUNDEB 

60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do 

art. 212-A da CF-Exercício Corrente 

 

 

160.000,00 

12.367.0009.2.018-Manutenção da Educação 

Especial 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens  

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação 
e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-

Exercício Corrente 

90.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-

Exercício Corrente 

 

23.000,00 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.365.0009.2.023-Manutenção do Ensino Infantil 

– Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-

Exercício Corrente 

 

450.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:101-Transferência do FUNDEB 

60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do 

art. 212-A da CF-Exercício Corrente 

 

 

190.000,00 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 

Fundamental 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:103-5% Sobre Transferências 

Constitucionais FUNDEB-Exercício 

Corrente 

 

 

70.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de 

Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-

Exercício Corrente 

 

137.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas 

(EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 

90.000,00 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas 

com Locomoção 

Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas 

(EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 

40.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Jurídica 

Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas 

(EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 

80.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito 

aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o 

disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 

4.320/64, sendo: 

 

I - o proveniente do provável excesso 

de arrecadação no valor de R$ 1.940.000,00 (um 

milhão e novecentos e quarenta mil reais) nas 

seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 

Receita:1.7.1.1.51.1.1-Cota-Parte do 

Fundo de Participação dos 

Municípios - Cota Mensal - Principal 

 

 

1.400.000,00 

101-Transferência do FUNDEB 60% 

/ Fundeb mínimo 70% - inciso XI do 

art. 212-A da CF 

Receita:1.7.5.1.50.0.1.01-Transf.de 

Recursos do Fundo de Manut..e 

Desenv. da Educação Básica e de 

Valorização dos Prof. da Educação 540.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de junho de 

2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC 
 
 

CHAMADA PÚBLICA: SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA 

MODALIDADE ABRIGO E/OU CASA LAR 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os 
fornecedores do ramo de atuação SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA 
MODALIDADE ABRIGO E/OU CASA LAR para 
que apresentem cotação de preços para o fim de 
contratação por meio de Dispensa de Licitação por 
Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
 
As informações sobre o objeto preliminar da 
contratação, bem como informações detalhadas 
sobre a prestação dos serviços, dentre outros, 
poderão ser consultada junto à Secretaria Municipal 
de Assistência Social através do endereço 
eletrônico assistenciasocial@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará 
aberta no período de 27 de Junho de 2022 a 29 de 
Junho de 2022. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do 
telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 503, ou via e-
mail, assistenciasocial@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de Junho de 2022. 

 
Elizangela Paschoal Bonato 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2022 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: KAPA PAVIMENTAÇÃO LTDA - 
CNPJ/MF: 17.344.459/0001-05 
OBJETO: A possível contratação de empresa para 
serviços de recapeamento em CBUQ (cimento be-
tuminoso usinado a quente) – “faixa tipo D”, em vias 
publica deste município, através de Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2022 a 26 de Fevereiro 
de 2023. 
VALOR: R$ 2.146.701,30 (dois milhões, cento e 
quarenta e seis mil, setecentos e um reais e trinta 
centavos). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2022 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MARIA GABRIELA PEREIRA 
SANTOS – ME - CNPJ/MF: 17.452.217/0001-35 
OBJETO: A possível contratação de empresa para 
serviço de pavimentação com intertravados do tipo 
lajotas sextavadas, no distrito industrial Geraldo 
Araujo, através de Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2022 a 26 de 
Dezembro de 2022. 
VALOR: R$ 677.723,60 (seiscentos e setenta e 
sete mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta 
centavos). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:assistenciasocial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:assistenciasocial@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 (PMRC)  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 110/2022 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para todos os 
efeitos e fins legais, principalmente para a intima-
ção das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada 
de Preços nº 003/2022 (PMRC), realizado no dia 21 
de Junho de 2022 (Habilitação e Proposta), objeti-
vando a possível contratação de empresa para 
serviços de recapeamento em CBUQ (cimento 
betuminoso usinado a quente) – “faixa tipo D”, 
em vias publica deste município, através de Se-
cretaria Municipal de Obras e Urbanismo, em 
favor da empresa KAPA PAVIMENTAÇÃO LTDA 
(CNPJ: 17.344.459/0001-05), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 

I-
TEM 

PRODUTO 
A-

PRES 
QUANT 

VALOR 
UNIT 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 MATERIAIS 
    

1.1 

USINAGEM 
C.B.U.Q. EXC. 
FORNECIMEN-
TO DE CAP 

TON 3.075,01 181,78 558.975,32 

2 SERVIÇOS 
  

  

2.1 

SERVIÇO DE 
PAVIMENTA-
ÇÃO PINTURA 
DE LIGAÇÃO, 
DISTRIBUIÇÃO 
E COMPACTA-
ÇÃO DA CAMA-
DA DE ASFALTO 
COM 3 CM DE 
ESPESSURA 

M2 
41.000,0

7 
12,50 512.500,88 

2.2 
TRANSPORTE 
DE MASSA 
CBUQ 

TON 
3.075,00

5 
20,00 61.500,10 

3 
LIGANTES 

ASFÁLTICOS   
  

3.1 EMULSÃO RR1C TON 20,500 
4.450,0

0 
91.225,00 

3.2 CAP 30/45 TON 153,750 6.000 922.500,00 

TOTAL 
2.146.701,3

0 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 (PMRC)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 111/2022 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para todos os 
efeitos e fins legais, principalmente para a intima-
ção das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada 
de Preços nº 004/2022 (PMRC), realizado no dia 22 
de Junho de 2022 (Habilitação e Proposta), objeti-
vando a possível contratação de empresa para 
serviço de pavimentação com intertravados do 
tipo lajotas sextavadas, no distrito industrial 
Geraldo Araujo, através de Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo, em favor da empresa 
MARIA GABRIELA PEREIRA SANTOS – ME 
(CNPJ: 17.452.217/0001-35), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interesses 
da administração: 

ITEM PRODUTO APRES QUANT 
VALOR 

UNIT 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

1 MATERIAIS 
    

1.1 

ESCARIFICAÇÃO E 
REMOÇÃO RE-
VESTIMENTO 
PRIMÁRIO 

M3 1.693,83 9,15 15.498,54 

1.2 

ESCARIFICAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO 
COMPAC. SUBLEI-
TO 

M2 6.775,35 3,32 22.494,16 

2 SERVIÇOS 
    

2.1 
BRITA GRADUADA 
100% PM 

M3 1.016,30 111,29 113.104,03 

2.2 

PAVIMENTAÇÃO 
COM BLOCO IN-
TERTRAVADO 
CONCRETO (PA-
VER-COR-
NATURAL) E=8CM, 

M2 6.775,35 76,39 517.568,99 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

INCL. COLCHÃO 
DE AREIA 

2.3 
ENCHIMENTO C/ 
PÓ DE PEDRA P/ 
LAJOTA 

M2 6.775,35 0,96 6.504,34 

3 
LIGANTES AS-

FÁLTICOS     

3.1 
PLACA DE SINALI-
ZAÇÃO C/ PELÍCU-
LA REFLETIVA 

M2 2,88 518,51 1.493,31 

3.2 

SUPORTE DE 
MADEIRA 3”X3” P/ 
PLACA DE SINALI-
ZAÇÃO H=3,00M 

M 8,00 132,53 1.060,24 

VALOR TOTAL GERAL 677.723,60 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E 

PRORROGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRE-
ENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITENS 
PARA COTA RESERVA DE 25% PARA ME/EPP – 
LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCOR-

RÊNCIA 
 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, comunica aos interessados que 
o Pregão Eletrônico nº 047/2022 (PMRC) – Registro 
de Preços, previsto para ser realizado no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br no dia 27 de Junho de 
2022, que tem por objeto a possível aquisição de 
materiais diversos para obras de reparos e ma-
nutenção de ruas, avenidas, praças, cemitérios, 
logradouros, e prédios públicos deste municí-
pio, pelo período de 12 (doze) meses, datado de 
08 de Junho de 2022, foi PRORROGADO para as 
9:00 (nove) horas do dia 08 (oito) de Julho de 
2022, em razão da necessidade de alterações no 
Edital do Pregão Eletrônico n° 047/2022 e seus 

anexos devido a um pedido de impugnação jul-
gado procedente.  
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital retifica-
do, poderá ser examinada no endereço eletrônico 
supramencionado a partir do dia 27 (vinte e sete) de 
Junho de 2022, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.  
. 

Junte-se ao procedimento, 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de Junho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 129/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2.022 (PMRC)  
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ANTONIO MARTINS NETO SER-
VICOS E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 
31.541.958/0001-13 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada para locação de toda a  estrutura 
para realização da 24ª FESCAFÉ, neste município, 
abrangendo arquibancadas, camarotes, pavilhão, 
camarim e palco; incluindo equipamentos, materias 
e mão de obra, pela Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
VIGÊNCIA: 27 de junho de 2.022 a  24 de outubro 

de 2.022 

VALOR: R$ 296.000,00 (duzentos e noventa e seis 

mil). 

 
Ribeirão Claro-Pr, 23 de junho de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e 

Contratos 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 130/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2.022 (PMRC)  
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PROMIX PRODUÇÕES E EVEN-
TOS LTDA - ME - CNPJ: 09.305.717/0001-16 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada na locação de som e iluminação para 
a realização da 24ª FESCAFÉ, no Centro de 
Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, neste 
município, pela Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
VIGÊNCIA: 27 de junho de 2.022 a  24 de outubro 
de 2.022 
VALOR: R$ 53.600,00 (cinquenta e três mil e seis-
centos reais). 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de junho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022 (PMRC)  
RETIFICA-SE a publicação da Inexigibilidade nº 

20/2022 (PMRC), publicado na Edição do Jornal 

Tribuna do Vale de 22 de Junho de 2022, às fls. 04, 

tendo em vista equívoco na descrição do objeto 

contratado, de modo que onde se lê “Objeto: 

Contratação de empresa para serviço de 

capacitação/atualização de servidores municipais, 

destinada aos diversos setores que compõem a 

administração pública, com foco na otimização das 

atividades desempenhadas, pelo período de 12 

(doze) meses.”, lê-se “Objeto: Assistência técnica e 

treinamento para funcionários da Estação de 

Tratamento de Efluentes do Matadouro Municipal.” 

 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2.022 (PMRC) 

(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2.022 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: CRISTIANE NIETO ARANTES 
LTDA - CNPJ: 37.974.794/0001-02 
OBJETO: a possível aquisição de gêneros alimen-
tícios diversos para preparo de alimentação escolar 
nas instituições de ensino na rede pública munici-
pal; de cestas de alimentos para Premiação de In-
centivo da Alfabetização de Jovens e Adultos - EJA, 
conforme estabelece a Lei Municipal n.º 58/2003; 
de lanches para serem servidos nas capacitações, 
reuniões pedagógicas e eventos promovidos pela 
Secretaria de Educação e Departamento de Cultura 
e de água mineral para atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 20.058,40 (vinte mil e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos). 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de junho de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para todos os 
efeitos e fins legais, principalmente para a intima-
ção das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Eletrônico nº 003/2022 (SAAE), realizado no dia 09 
de junho de 2022, para seleção de proposta visan-
do a aquisição de diversos tipos de materiais 
hidráulicos para manutenções nas redes de á-
gua e esgoto pertencentes ao Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, conforme especificações 
no Anexo I, do referido Edital, ficando assim AD-
JUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor das se-
guintes empresas por ter satisfeito o procedimento 
dentro das formalidades legais e apresentado pro-
posta conveniente aos interesses da administração: 
 
FONECEDOR: DHALYSON ADRIANO DA SILVA 
CNPJ: 41.785.606/0001-67 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

1 
NIPLE GALVANIZADO 
(FERRO) 20MM 

GIPP  UNID 7 3,20 22,40 

15 
JOELHO PVC SOLDA X 
ROSCA (AZUL) 25MM (¾)  

 PEVE-
SUL 

UNID 126 2,80 352,80 

23 
NIPLE GALVANIZADO 
(FERRO) 25MM (¾) 

 GIPP UNID 20 4,10 82,00 

28 
REGISTRO PVC DE ESFE-
RA SOLDÁVEL 25MM (¾)  

 UNI-
FORTTE 

UNID 10 4,70 47,00 

33 
TUBO PVC ROSCÁVEL 
25MM (¾) – 6 METROS 
CADA 

 FENIX UNID 63 
38,2

0 
2.406,6

0 

35 
VEDANTE PARA TORNEI-
RAS E REGISTROS 25MM 
(¾) 

 VEDAN-
TE 

UNID 100 0,47 47,00 

36 
ADAPTADOR DE COM-
PRESSÃO PEAD 32MM 

 DOAL UNID 32 8,50 272,00 

54 
REGISTRO PVC DE ESFE-
RA SOLDÁVEL 40MM 

 UNI-
FORTTE 

UNID 50 
10,8

0 
540,00 

64 
REGISTRO PVC DE ESFE-
RA SOLDÁVEL 50MM 

 UNI-
FORTTE 

UNID 50 
14,2

0 
710,00 

90 
REGISTRO PVC DE ESFE-
RA SOLDÁVEL 75MM 

 UNI-
FORTTE 

UNID 9 
106,

48 
958,32 

97 
JOELHO PVC ESGOTO 
PRIMÁRIO 90º 100MM  

 PEVE-
SUL 

UNID 63 5,00 315,00 

103 
TUBO PVC ESGOTO 
PRIMÁRIO 100MM 

 KRONA UNID 167 
64,9

0 
10.838,

30 

106 
ADESIVO PLÁSTICO TUBOS 
PVC 175G (FRASCO) - 
COLA 

 PSAFIX UNID 449 8,10 
3.636,9

0 

109 
LIXA FERRO P80 K296 
GRÃO TRIONITE 

 STANLY UNID 120 1,99 238,80 

 
FORNECEDOR: MARGEM COMERCIO DE MA-
TERIAIS HIDRAULICOS EIRELI 
CNPJ: 04.151.335/0001-61 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

2 ADAPTADOR COM REGIS-  POLIERG UNID 60 9,90 594,00 

TRO (CURTO) BORBOLETA 
PEAD 20MM 

4 
ADAPTADOR PEAD 20 X 
25MM (¾) 

 KALTEX UNID 1104 2,00 
2.208,0

0 

5 

JOELHO ADAPTADOR 90º 
DE COMPRESSÃO PP PARA 
PEAD 25MM (¾) ROSCA 
FÊMEA 

 DOAL UNID 60 7,00 420,00 

6 
JOELHO PVC SOLDÁVEL 
20MM 

 PLASTI-
LIT 

UNID 9 0,40 3,60 

10 
UNIÃO DE PEAD 20MM 
(EMENDA) 

 KALTEX UNID 393 3,20 
1.257,6

0 

11 
ADAPTADOR PVC CURTO 
SOLDÁVEL 25MM (¾) 

 PLASTI-
LIT 

UNID 49 0,55 26,95 

13 
GUARNIÇÃO (BORRACHI-
NHA PARA HIDRÔMETROS) 
25MM (¾) 

 PER-
PLAST 

UNID 3020 0,13 392,60 

16 
JOELHO PVC SOLDÁVEL 
25MM (¾) 

 PLASTI-
LIT 

UNID 66 0,45 29,70 

17 
LACRES PARA HIDRÔME-
TRO PVC (AZUL) 25MM (¾) 

 HAHNE-
MANN 

PARES 4805 0,75 
3.603,7

5 

21 
LUVA PVC SOLDA X ROSCA 
(AZUL) 25MM ( ¾ ) 

PLASTI-
LIT  

UNID 105 4,50 472,50 

22 
LUVA PVC SOLDÁVEL 25MM 
( ¾ ) 

PLASTI-
LIT 

UNID 87 0,50 43,50 

25 
PORCAS PARA HIDRÔME-
TROS 25MM (¾) 

KALTEX  UNID 94 3,00 282,00 

29 
TE PVC SOLDA X ROSCA 
(AZUL) 25MM  (¾) 

 PLASTI-
LIT 

UNID 13 5,50 71,50 

30 
TE PVC SOLDÁVEL 25MM  
(¾) 

 PLASTI-
LIT 

UNID 13 0,80 10,40 

32 
TUBETE PVC LONGO COM 
PORCA 25MM (¾) 

 KALTEX UNID 166 3,00 498,00 

74 
REGISTRO PVC DE ESFERA 
SOLDÁVEL 60MM 

 PLASTI-
LIT 

UNID 8 
25,0

0 
200,00 

75 
TE PVC JUNTA ELÁSTICA 
(JE) 60MM 

 ASPER-
BRAS 

UNID 6 
24,0

0 
144,00 

81 
CURVA PVC SOLDÁVEL 
85MM 

 KRONA UNID 2 
48,0

0 
96,00 

84 
LUVA DE CORRER PVC 
DEFOFO 100MM 

 C&M UNID 17 
69,0

0 
1.173,0

0 

85 
LUVA DE CORRER PVC 
DEFOFO 200MM 

 C&M UNID 45 
180,

00 
8.100,0

0 

88 
REDUÇÃO PVC PONTA X 
BOLSA (PBA) 110 X 85MM 

 ASPER-
BRAS 

UNID 2 
37,0

0 
74,00 

95 
CURVA PVC ESGOTO OCRE 
150MM (JE) 

 C&M UNID 2 
45,0

0 
90,00 

98 
LUVA DE CORRER PVC 
ESGOTO OCRE 150MM 

  C&M UNID 18 
25,0

0 
450,00 

99 
LUVA DE CORRER PVC 
ESGOTO PRIMÁRIO 100MM 

 C&M  UNID 30 5,00 150,00 

101 
AMPLA CONCORRENCIA: 
TUBO PVC ESGOTO OCRE 
150MM (JE) 

 MULTILIT UNID 113 
290,

00 
32.770,

00 

102 
MEPS: TUBO PVC ESGOTO 
OCRE 150MM (JE) 

 MULITLIT UNID 37 
290,

00 
10.730,

00 

105 
PASTA LUBRIFICANTE COM 
BICO DOSADOR 500G 

 GIENEX UNID 13 6,90 89,70 

107 
FITA VEDA ROSCA 18MM X 
50M 

 MULTI-
FITA 

UNID 836 3,75 
3.135,0

0 

 
FORNECEDOR: HIDROTEL COMERCIO E SEVI-
COS EIRELI 
CNPJ: 35.302.323/0001-14 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

3 
ADAPTADOR COM REGIS-
TRO PEAD 20 X 25MM (¾) 

 POLIERG UNID 1795 7,59 
13.624,

05 

7 
REGISTRO RÁPIDO DE 
PASSEIO HORIZONTAL 
PEAD 20MM 

 POLIERG UNID 1203 8,99 
10.814,

97 

 
FORNECEDOR: JAYME JACINTHO LTDA 
CNPJ: 41.429.108/0001-81 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

8 
TUBO PEAD 20MM (AZUL) 
ROLO 100 METROS 

 AMANCO UNID 2000 3,98 
7.960,0

0 

27 
REGISTRO DE PRESSÃO 
METAL 25MM (¾) COM 
GAXETA 

 LIPE UNID 2000 
25,2

4 
50.480,

00 

34 TUBO PVC SOLDÁVEL 25MM  PLASTI- UNID 47 19,4 916,03 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(¾) LIT 9 

43 
REGISTRO DE GAVETA 
32MM 

 DECA UNID 50 
40,0

0 
2.000,0

0 

63 

REGISTRO GAVETA FERRO 
FUNDIDO COM BOLSAS 
PARA TUBO PVC, PBA, 
CUNHA DE BORRACHA, 
CABEÇOTE 50MM 

 IVALSAN UNID 5 
480,

00 
2.400,0

0 

72 
REGISTRO DE GAVETA 
60MM 

 DECA UNID 11 
139,

90 
1.538,9

0 

73 

REGISTRO GAVETA FERRO 
FUNDIDO COM BOLSAS 
PARA TUBO PVC, PBA, 
CUNHA DE BORRACHA, 
CABEÇOTE 60MM 

 IVALSAN UNID 5 
477,

00 
2.385,0

0 

89 

REGISTRO GAVETA FERRO 
FUNDIDO COM BOLSAS 
PARA TUBO PVC, PBA, 
CUNHA DE BORRACHA, 
CABEÇOTE 75MM 

 IVALSAN UNID 5 
679,

99 
3.399,9

5 

104 
TUBO PVC ESGOTO PRIMÁ-
RIO 150MM 

 PLASTI-
LIT 

UNID 20 
188,

90 
3.778,0

0 

 
FORNECEDOR: SEVEN MATERIAIS HIDRAULI-
COS LTDA 
CNPJ: 28.987.313/0001-02 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

9 
TUBO PEAD 60MM (AZUL) 
ROLO 100 METROS 

 POLIERG UNID 100 
23,5

0 
2.350,0

0 

26 
REGISTRO DE GAVETA 
25MM (¾) 

 DECA UNID 50 
28,6

0 
1.430,0

0 

46 
TUBO PVC SOLDÁVEL 
32MM 

 PLAS-
TUBOS 

UNID 53 
30,4

7 
1.614,9

1 

53 
REGISTRO DE GAVETA 
40MM 

 DECA UNID 96 
60,8

0 
5.836,8

0 

65 
TUBO PVC SOLDÁVEL 50 
MM 

 AKATO UNID 168 
68,9

0 
11.575,

20 

76 
TUBO PVC JUNTA ELÁSTI-
CA (JE) 60MM 

 TUBO-
ZAN 

UNID 200 
92,0

0 
18.400,

00 

77 
TUBO PVC SOLDÁVEL 
60MM 

 PLAS-
TUBOS 

UNID 10 
104,

00 
1.040,0

0 

91 TUBO PVC DEFOFO 150MM 
 TUBO-

ZAN 
UNID 7 

667,
50 

4.672,5
0 

 
FORNECEDOR: VDA SANEAMENTO LTDA 
CNPJ: 43.486.840/0001-19 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

12 
CURVA PVC 
SOLDÁVEL 
25MM (¾) 

 TIGRE UNID 11 1,90 20,90 

14 
JOELHO PVC ROSCÁVEL 
25MM (¾) 

 TIGRE UNID 1892 1,49 
2.819,0

8 

18 
LUVA DE CORRER PVC 
ROSCÁVEL 25MM (¾) 

 TIGRE UNID 11 9,50 104,50 

19 
LUVA DE UNIÃO PVC SOL-
DÁVEL 25MM (¾) 

 TIGRE UNID 11 5,95 65,45 

20 
LUVA PVC ROSCÁVEL 25MM 
( ¾ ) 

 TIGRE UNID 391 1,45 566,95 

24 
PLUG PVC ROSCÁVEL 25MM 
(¾) 

 TIGRE UNID 191 0,50 95,50 

37 
ADAPTADOR PVC CURTO 
SOLDÁVEL 32MM 

 TIGRE UNID 76 1,50 114,00 

38 CAP PVC SOLDÁVEL 32MM  TIGRE UNID 21 1,00 21,00 

39 
COLAR DE TOMADA PVC 32 
X 25MM (¾) 

 TIGRE UNID 378 5,95 
2.249,1

0 

40 
JOELHO PVC 45º SOLDÁVEL 
32MM 

 TIGRE UNID 99 2,65 262,35 

41 
LUVA DE CORRER PVC 
32MM 

 TIGRE UNID 150 8,50 
1.275,0

0 

42 LUVA PVC SOLDÁVEL 32MM  TIGRE UNID 92 1,35 124,20 

44 
REGISTRO PVC DE ESFERA 
SOLDÁVEL 32MM 

 TIGRE UNID 50 9,30 465,00 

45 TE PVC SOLDÁVEL 32MM  TIGRE UNID 70 2,75 192,50 

47 
COLAR DE TOMADA PVC 40 
X 25MM (¾) 

 TIGRE UNID 122 6,50 793,00 

49 
JOELHO PVC 45º SOLDÁVEL 
40MM 

 TIGRE UNID 97 3,50 339,50 

50 
LUVA DE CORRER PVC 
40MM 

 TIGRE UNID 60 
10,5

0 
630,00 

51 LUVA DE UNIÃO PVC SOL-  TIGRE UNID 10 14,5 145,00 

DÁVEL 40MM 0 

52 LUVA PVC SOLDÁVEL 40MM  TIGRE UNID 77 1,95 150,15 

55 TUBO PVC SOLDÁVEL 40MM  TIGRE UNID 14 
59,5

0 
833,00 

56 
ADAPTADOR PVC CURTO 
SOLDÁVEL 50MM 

 TIGRE UNID 103 3,40 350,20 

57 
COLAR DE TOMADA PVC 50 
X 25MM (¾)  

 TIGRE UNID 211 5,95 
1.255,4

5 

58 
JOELHO PVC 45º SOLDÁVEL 
50MM 

 TIGRE UNID 100 4,85 485,00 

60 
LUVA DE CORRER PVC 
50MM (comprida) 

 TIGRE UNID 129 
16,0

0 
2.064,0

0 

61 
LUVA DE UNIÃO PVC SOL-
DÁVEL 50MM 

 TIGRE UNID 8 
15,5

0 
124,00 

62 LUVA PVC SOLDÁVEL 50MM  TIGRE UNID 158 2,75 434,50 

66 
ADAPTADOR PVC CURTO 
SOLDÁVEL 60MM 

 TIGRE UNID 97 5,50 533,50 

67 
COLAR DE TOMADA PVC 60 
X 25MM (¾) 

 TIGRE UNID 326 5,95 
1.939,7

0 

68 
CURVA PVC SOLDÁVEL 
60MM 

 TIGRE UNID 14 
19,5

0 
273,00 

70 
LUVA DE CORRER PVC 
60MM 

 TIGRE UNID 561 
20,0

0 
11.220,

00 

71 LUVA PVC SOLDÁVEL 60MM  TIGRE UNID 468 6,50 
3.042,0

0 

78 
CAP PVC JUNTA ELÁSTICA 
(JE) 110MM 

 TIGRE UNID 5 
35,0

0 
175,00 

80 
COLAR DE TOMADA PVC 110 
X 25MM (¾) 

 TIGRE UNID 10 9,50 95,00 

86 
LUVA DE UNIÃO PVC SOL-
DÁVEL 85MM 

 TIGRE UNID 4 
140,

00 
560,00 

87 
REDUÇÃO PVC PONTA X 
BOLSA (PBA) 110 X 60MM 

 TIGRE UNID 7 
43,0

0 
301,00 

92 TUBO PVC SOLDÁVEL 75MM  TIGRE UNID 5 
207,

00 
1.035,0

0 

93 
CAP PVC ESGOTO PRIMÁRIO 
100MM 

 TIGRE UNID 954 3,40 
3.243,6

0 

94 
CURVA LONGA PVC ESGOTO 
PRIMÁRIO 45º 100MM 

 TIGRE UNID 86 
19,0

0 
1.634,0

0 

96 
JOELHO PVC ESGOTO 
PRIMÁRIO 45º 100MM 

 TIGRE UNID 68 5,75 391,00 

100 
TUBO PVC ESGOTO 300MM 
(MARROM) 

TIGRE  UNID 3 
900,

00 
2.700,0

0 

108 
LÂMINAS DE SERRA BIME-
TAL CORTE DUPLO 12’’ 
24DPP 300MM 

 COLLINS UNID 100 5,50 550,00 

 
FORNECEDOR: PIPEPLAST INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI 
CNPJ: 34.823.982/0001-33 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

31 
TUBETE PVC CURTO COM 
PORCA 25MM (¾) 

 HIFER-
SANE 

UNID 723 2,55 
1.843,6

5 

48 
CURVA PVC 45º SOLDÁVEL 
40MM 

 PIPE-
PLAST 

UNID 14 5,88 82,32 

 
FORNECEDOR: NELIA MARIA CYRINO ME 
CNPJ: 11.109.083/0001-78 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QNT 
VA-

LOR 
VLR 

TOTAL 

59 

JUNTA GIBAULT 
ADAPTADORA FERRO 
FUNDIDO X PVC/PBA 
50MM 

FANUEL  UNID 6 
160,

00 
960,00 

69 
JUNTA GIBAULT ADAPTA-
DORA FERRO FUNDIDO X 
PVC/PBA 60MM 

 FANUEL UNID 6 
159,

00 
954,00 

79 
COLAR DE TOMADA FERRO 
FUNDIDO 110 X 25 MM (¾) 

 FANUEL UNID 10 
36,0

0 
360,00 

82 
JUNTA GIBAULT ADAPTA-
DORA FERRO FUNDIDO X 
PVC/PBA 100MM 

 FANUEL UNID 2 
230,

00 
460,00 

83 
JUNTA GIBAULT ADAPTA-
DORA FERRO FUNDIDO X 
PVC/PBA 75MM 

 FANUEL UNID 4 
200,

00 
800,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 22 de junho de 2022 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 24 de junho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.922 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 
025/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 
CNPJ/MF Nº: 18.274.923/0001-05 
OBJETO: a aquisição de Equipamento Individual 
de Proteção – EPI para ser utilizado pelos 
servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 10.802,80 (dez mil, oitocentos e dois 
reais e oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 
3.3.90.30.28.00 – Material de Proteção e 
Segurança. 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 21 de 
junho de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 21 de junho de 2022 até dia 20 
de junho de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela 
Contratante e Cleiton Cesar Longo pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 23 de junho de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 
026/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: SALVI LOPES E CIA LTDA 
CNPJ/MF Nº: 82.478.140/0001-34 
OBJETO: a aquisição de Equipamento Individual 
de Proteção – EPI para ser utilizado pelos 
servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 936,34 (novecentos e trinta e seis reais 
e trinta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 

3.3.90.30.28.00 – Material de Proteção e 
Segurança. 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 21 de 
junho de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 21 de junho de 2022 até dia 20 
de junho de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela 
Contratante e Luiz Carlos Salvi pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 23 de junho de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 
027/2022 
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
013/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: EDERSON PAULO ANDREATO 
CNPJ/MF Nº: 13.855.102/0001-30 
OBJETO: a contratação de empresa para 
fabricação e soldagem de diversas peças para 
utilização em manutenções do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 
3.3.90.39.16.00 – Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis. 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 22 de 
junho de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 22 de junho de 2022 até o dia 21 
de junho de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela 
Contratante e Ederson Paulo Andreato pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 23 de junho de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-06-24T01:29:23-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




